
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 創刊号 
館林市 地球環境課 資源対策係 

令和元年 6 月 1 日 

館林市廃棄物減量等推進員とは 

●構成 

・区長、副区長、環境保健委員、地区推薦委

員に委嘱 

・730 名で構成（今期任期当初） 

・任期は平成 30 年 4 月 1 日～ 

令和 2 年 3 月 31 日までの 2 年間 

●役割 

1．地域におけるごみの減量化及び資源化の推

進並びに適正な排出等の指導に関すること 

2．市が行う啓発活動への協力に関すること 

3．ごみの収集、処理等に関する意見や情報の

提供に関すること 

 館林市廃棄物減量等推進員は、市民と密着して館林市のごみ減量化・資源化等の推進にご協

力いただくものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 昨年委嘱させていただいた皆様につきましては、2 年間の任期の折り返しとなります。推進

員の皆様の日頃のパトロールや美化活動などの取組がごみ減量に繋がっています。引き続き、

ごみの減量化・資源化等へのご協力よろしくお願いいたします。 

 

■館林市廃棄物減量等推進員ニュースについて 

 ごみに関する市からのお知らせや推進員の皆様の活動内容について、情報を共有することを

目的に、これから定期的に発行してまいります。地域でのごみステーションの管理やごみ減量

などに役立てていただければ幸いです。 

 市では、「資源とごみのおはなし」をテーマに出前講座を実施しています。地球環境課の職員

が講師として皆様のところに伺い、「資源とごみの分け方・出し方」や「３Ｒ」についてお話し

ます。「なぜ、ごみを減量しなければならないのか」ということを理解していただき、資源の大

切さを皆様と共に考えます。ぜひ、ご利用ください。 

出前講座をご活用ください 

●内容（３０～６０分程度） 

・資源とごみの出し方・分け方 

・館林市のごみの現状 

・３Ｒでごみダイエット 

※内容は一例です。子どもやお年寄りなどの対

象に応じて「空き缶釣りゲーム」なども対応可

能です。 

●費用 

原則無料です。 

 

●時間 

平日、休日を問わず、午前９時から午後９時

までの２時間以内です。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 ごみステーションの管理に関して、市では以下の物品を配布しています。市役所 4 階地球環

境課窓口にて、区長、副区長、環境保健委員、地区推薦委員の皆様に配布しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●啓発表示看板各種（大きさ 40cm×30cm 厚さ 3mm） 

 

●分別表示看板 

大きさ 60cm×40cm 

厚さ 3mm 

 

●持ち去り禁止看板 

大きさ 42cm×30cm 

厚さ 3mm 

 

 例年 5・6 月に開催していた、推進員の皆様が一堂に会する「館林市廃棄物減量等推進員大

会」は、３Ｒ推進月間である 10 月上旬に開催する予定です。ご案内の通知は 9 月頃を予定し

ております。 

 また、これまで大会の際に会場で配布していた物品（背抜き手袋、軍手、エコバック）は、こ

の推進員ニュースとともに 6 月に各区長さんを通じて配布いたします。 

 ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

発行：館林市役所 市民環境部 地球環境課 資源対策係 

     〒374-8501 館林市城町１番１号   電 話 0276-72-4111（内線 457） 

     Ｅメール kankyo@city.tatebayashi.gunma.jp 

ごみステーション管理に関して物品を配布しています 

廃棄物減量等推進員大会は 10 月開催です 

●カラスよけネット 

大きさ 2m×3m 

網目 4mm 黄色 


